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Annotatsiya. Mazkur maqolada o‘zbek tilida milliy didning qanday 

ifodalanishi, uning xalq estetik tafakkuri va qadriyatlari bilan bog‘liqligi tahlil 

qilingan. Tilda uchraydigan maqollar, matallar, iboralar, xalq og‘zaki ijodi va 

badiiy asarlar orqali milliy didning mazmuni ochib beriladi. O‘zbek xalqining 

madaniy-estetik dunyoqarashi til vositasida qanday aks etishi ilmiy asosda ko‘rib 

chiqiladi. 

Kalit so‘zlar: milliy did, estetik tafakkur, o‘zbek tili, maqollar, iboralar, xalq 

ijodi, adabiyot, qadriyatlar. 

Annotation. This article analyzes how national taste is expressed in the 

Uzbek language and its connection with the aesthetic thinking and values of the 

people. The meaning of national taste is revealed through proverbs, sayings, 

idioms, folklore, and literary works found in the language. The study examines 

how the cultural-aesthetic worldview of the Uzbek people is reflected through 

language from a scientific perspective. 

Keywords: national taste, aesthetic thinking, uzbek language, proverbs, 

idioms, folklore, literature, values. 

 

Milliy madaniyat har bir xalqning tarixiy taraqqiyoti, ma’naviy hayoti va 

estetik qarashlarining mahsulidir. Madaniyatning muhim tarkibiy qismlaridan biri 

bu – milliy did, ya’ni xalqning go‘zallikka bo‘lgan estetik munosabati, qadriyatlari, 

urf-odatlari va san’atga oid qarashlaridir. Milliy did til orqali namoyon bo‘ladi, til 

esa shu xalqning ichki dunyosini, dunyoqarashini, qadriyat tizimini ifodalovchi 

asosiy vositadir [Rahimov, 2014:3]. O‘zbek xalqining milliy didi ham asrlar 

davomida shakllangan va til orqali avloddan-avlodga o‘tib kelmoqda. Bugungi 

globallashuv davrida milliy qadriyatlarni saqlash, ularni yoshlarga yetkazish va 

ularning estetik tafakkurini shakllantirishda tilning o‘rni beqiyosdir. Shu nuqtayi 

nazardan qaraganda, o‘zbek tilida milliy didning ifodalanishini chuqur ilmiy tahlil 

qilish dolzarb masalalardan biridir. 

Estetik did til madaniyatining ajralmas qismi sifatida namoyon bo‘ladi. Bu 

bog‘liqlik haqida O‘zbekistonlik tilshunos olimlardan Sh.Rahmatullayev quyidagi 

fikrni bildiradi: “Til nafaqat muloqot vositasi, balki xalqning estetik qarashlarini 

mailto:mullaboyevashirin@navoiy-uni.uz
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ham shakllantiradi” [Rahmatullayev, 2002: 56]. Estetik did tarbiyasi inson shaxsi 

kamolotida katta rol o‘ynaydi , estetik did tarbiyasining asosan uch ildizi mavjud. 

Ular go‘zallik, san’at va badiiy ijod. Albatta, badiiy ijod deganda faqat san’at 

asarlarining yaratilish jarayonini tushunish kerak emas, u ayni paytda dizaynda, 

modada, atrof-muhitni va mehnatni go‘zallashtirishda ham namoyon bo‘ladi. 

To‘g‘ri, badiiy did estetik didga nisbatan xususiy, tor qamrovli, lekin u shuning 

barobarida estetik didning asosini tashkil etadi, deyish mumkin. Estetik did har 

kimda har xil bo‘lishini, unda subyektiv mushohada kuchli ekanini yaxshi bilamiz. 

Buyuk ingliz faylasufi Deyvid Hyum shundan kelib chiqib, did haqida 

bahslashmaydilar, ya’ni har kimning didi har xil degan fikrni ilgari surgan. Lekin 

shunday estetik qadriyatlar borki, ular muayyan zamon, ijtimoiy hayot, 

umummilliy, umuminsoniy madaniy daraja bilan shartlanadi. Ular idrok etilganida 

bahslashish mumkin  emas. Tilning estetik imkoniyatlari, birinchi navbatda, badiiy 

adabiyotda, ayniqsa, she’riyatda yaqqol ko‘rinadi. Alisher Navoiy g‘azallaridagi 

tashbehlar, tazodlar, alliteratsiyalar orqali estetik did va til uyg‘unligining eng 

yuksak namunalarini ko‘ramiz: “Ko‘nglumda bor erdi dard-u g‘am, g‘amni dard 

ayladi…” Bu misrada til imkoniyatlari orqali go‘zallik va ruhiy kechinmalar 

estetik shaklda ifoda etilgan. Estetik did go‘zallik, borliqni ikki qarama qarshi 

tushunchasidan biri bo‘lgan go‘zallik va xunuklik orqali idrok etadi. Har qaysi 

xalqlarda bo‘lgani kabi o‘zbek xalqi ham azaldan go‘zallikni qadrlagan, tabiat va 

inson orasidagi uyg‘unlikni estetik me’zonlarda baholagan. Xalq ijodida bu 

uyg‘unlik ranglar, shakllar, obrazlar orqali ifodalanadi. Go‘zallik tushunchasi 

o‘zbek madaniyatida faqat tashqi ko‘rinish bilan emas, balki ichki fazilatlar, odob-

axloq, poklik va kamtarlik bilan bog‘liqdir. Masalan, “Go‘zallik – ko‘zda emas, 

ko‘ngilda” degan maqol insoniy fazilatlarning ustuvorligini ifodalaydi [Usmonov, 

2018: 45]. Xalq orasida keng tarqalgan go‘zallik tasavvurlari asosan urf-odatlar, 

kiyim-kechak, me’morchilik, hunarmandchilik va xalq og‘zaki ijodida mujassam 

bo‘lgan. Ayniqsa, to‘y marosimlaridagi kiyimlar, uy bezaklari, pazandachilik 

an’analari ham o‘zbek xalqining didi qanday nozik va estetik me’yorlarga 

asoslanganini ko‘rsatadi. 

O‘zbek tilida milliy did bir necha yo‘nalish orqali ifodalanadi: maqollar va 

matallar, frazeologik birliklar, badiiy adabiyot, xalq og‘zaki ijodi hamda 

zamonaviy publitsistikada.  

1. Maqollar va matallar – xalq estetik tafakkurining ko‘zgusidir. Masalan, 

“Toza kiyim – odam sha’nidir”, “Eshikdan kirgan odob, yurakka kirar”, “Yaxshi 

so‘z – jon ozig‘i” kabi maqollar odamlar orasidagi munosabatda estetik madaniyat 

qanchalik muhim o‘rin tutishini anglatadi.  

2. Iboralar va frazeologik birliklar orqali milliy qadriyatlar va estetik 

qarashlar ifodalanadi. “Saranjom-sarishta”, “ozoda odam”, “safid yuzli”, 

“ko‘ngli pok” kabi iboralar xalqning ichki va tashqi go‘zallik mezonlarini aks 

ettiradi [Lutfullayeva, 2019:38]. “Yuragi nondek yumshoq”, “Ovozida qandday 

shirinlik bor”, “So‘zlari ipakday yumshoq, taftiday issiq” bu iboralarda esa o‘zbek 

xalqi uchun milliy kolorit tashigan so‘zlar yordamida milliy didi aks etgan.    
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   3. Adabiyotda obrazlar, timsollar, poetik vositalar orqali milliy did yuksak 

estetik darajada namoyon bo‘ladi. Masalan, “Qalqon kabi keng yurakli, asrlondek 

jasur yigit…” (“Alpomish” dos.). Bu satrda o‘zbek xalq dostonlaridagi epik va 

estetik ifoda vositalari ko‘rinadi. Qahramonning jasorati va go‘zalligi obrazli til 

orqali, xalqona estetik ideallar asosida yoritiladi. Shuningdek, Erkin Vohidovning 

“O‘zbegim” she’ridan olingan misolga ko‘ra: 

Tilim_ – jonim, dinim, imonim, 

Har so‘zimda bor vatan hidi. 

She’rdagi “vatan hidi” iborasi orqali tilning milliylik va estetik mazmuni 

ifodalanmoqda. Tilga bo‘lgan mehr, e’tiqod va milliy o‘zlik hissi estetik ifoda 

bilan berilgan. Yoki: 

Ko‘ngil gulshanida siz bir lolasiz, 

Dil izhorlarimni qildim havolash. (Xalq qo‘shig‘i) 

Bu satrlarni tahlil qiladigan bo‘lsak, qo‘shiqda ko‘ngil – gulshan, yor – lola 

kabi  obrazlar orqali o‘zbek xalqiga xos lirik estetik dunyoqarash ifodalanmoqda. 

Til badiiy, nafis va milliy ruhda qo‘llanilgan [G‘afurov , 1999: 27]. O‘zbek tilida 

o‘xshatishlar estetik bahoni ifodalashning eng samarali vositalaridan biridir. Ular 

orqali insonlarning tashqi qiyofasi, ichki dunyosi, xulqi, go‘zalligi yoki nuqsonlari 

badiiy-estetik tahlil qilinadi. Xalq og‘zaki ijodi, mumtoz adabiyot va zamonaviy 

ijodda o‘xshatishlar nutqni jonlantiruvchi, tasviriylikni kuchaytiruvchi, eng 

muhimi, estetik zavq uyg‘otuvchi vosita sifatida xizmat qiladi. Shunday qilib, 

o‘xshatishlar o‘zbek tili va adabiyotining boy imkoniyatlarini, xalqning estetik 

tafakkurini, dunyoqarashini va ma’naviy qadriyatlarini yuksak darajada namoyon 

etadi. Ularni ilmiy jihatdan chuqur o‘rganish esa nafaqat tilshunoslik uchun, balki 

xalqimizning estetik madaniyatini anglash uchun ham katta ahamiyatga ega. Har 

bir xalqning tili uning milliy tafakkuri, dunyoqarashi va estetik qarashlarini 

ifodalaydi. O‘zbek xalqining badiiy-estetik tasavvurlari ham asrlar davomida 

shakllanib, xalq og‘zaki ijodi, adabiy meros va zamonaviy ijodda o‘z ifodasini 

topgan. Tilning badiiy imkoniyatlari ichida o‘xshatishlar alohida o‘rin tutadi. 

O‘xshatishlar nafaqat tasviriylik vositasi, balki xalqning estetik qarashlari va milliy 

ideallarini ifodalovchi mezon sifatida ham xizmat qiladi. 

Yuqorida tilga olingan va tahlilga tortilgan misollar til estetikasi orqali o‘zbek 

xalqining go‘zallikka, noziklikka, obrazlilikka bolgan munosabatini ochib beradi. 

O‘zbek xalq og‘zaki ijodi, she’riyati, dostonlari va maqollarida milliylik va estetik 

tafakkur chambarchas bog‘langanini ko‘rsatadi. 

O‘zbek tili xalqning tarixiy va madaniy xotirasini saqlovchi asosiy vositadir. 

Tilda mavjud bo‘lgan etnografik, leksik va stilistik birliklar milliy didning tildagi 

ifodasi sifatida xizmat qiladi. Til orqali xalq o‘z urf-odatlarini, go‘zallik 

me’yorlarini, odob-axloq tushunchalarini saqlab qolgan. Masalan, “atlas”, 

“adras”, “do‘ppi”, “so‘zana”, “zardo‘z”, “naqqosh” kabi so‘zlar xalq san’ati, 

hunarmandchiligi va kiyim-kechak madaniyatining tildagi aksidir [Zaripov, 2005: 

89], ammo bugungi zamonaviy dunyoda ommaviy madaniyat va axborot 

texnologiyalari tilga va natijada estetik mezonlarga muayyan ta’sir o‘tkazmoqda. 
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Til soddalashmoqda, chet tillardan so‘zlar o‘rnini bosmoqda, og‘zaki va yozma 

nutqda uslubiy befarqlik ortmoqda. Bu holat estetik didning zaiflashuviga sabab 

bo‘ladi. Ayniqsa, ijtimoiy tarmoqlarda o‘zbek tilining normativ, estetik 

me’yorlariga zid bo‘lgan jumlalar, iboralar, kinoya va atamalar ko‘p uchramoqda. 

Bu esa yoshlarning tildagi go‘zallikni sezish qobiliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

O‘zbek tilida milliy didning ifodalanishi xalqning estetik tafakkuri, madaniy 

qadriyatlari, axloqiy qarashlari bilan uzviy bog‘liq. Til – bu xalq ruhiyati, 

o‘zligining ifodasidir. Til va estetik did o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lib, biri 

ikkinchisining shakllanishi va ifodalanishiga xizmat qiladi. Til — estetik his-

tuyg‘ularning so‘zdagi ifodasi bo‘lsa, estetik did esa tilning ma’nodor, badiiy, 

madaniyatli ishlatilishini ta’minlaydi. Shu bois til madaniyatini rivojlantirish orqali 

estetik tafakkurga ham xizmat qilinadi. Til go‘zalligi, nutq madaniyati va badiiy 

ifodaning uyg‘unligi jamiyat estetik saviyasining belgilaridandir. 
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